
 

COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA 

(Provincia di Catanzaro) 

Piazza Castello, 2 – 88040 Motta Santa Lucia (CZ) 

Tel. 0968/65032 Fax 0968/65006 - C.F. e P. IVA 00298040791 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 34 del 17/04/2024 

 

OGGETTO: Contributi ai comuni per l’Efficientamento Energetico e lo Sviluppo Territoriale Sostenibile, di cui 

all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019. Annualità 2024. – Atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì 17 del mese di Aprile alle ore 10:30 nella sala delle adunanze 

della sede comunale, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

 

N.  COGNOME E NOME  PRESENTI ASSENTI 

1 EGEO IVANO SINDACO X  

2 BEVACQUA Francesco VICE SINDACO X  

3 ARTIBANI EGIDIO ASSESSORE  X 

 

 

 

Assiste alla adunanza da remoto il Segretario Comunale Dott. Fabrizio Lo Moro, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti il Geom. Ivano Egeo, nella sua qualità di SINDACO, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 



 
 

- l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022", ha previsto, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 

milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 

da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, al Comune di Motta Santa Lucia è 

stato concesso un contributo pari ad € 50.000,00, trattandosi di comune con popolazione 

inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

PRESO ATTO del Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 con cui sono state assegnate le risorse 

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali; 

CONSIDERATO CHE tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: 

rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 

Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 

dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della 

Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

RILEVATO, altresì, che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 

lavori entro il 15 settembre 2024 e a concluderli entro il dicembre 2025, così come previsto dall’art. 

13 del D.L. 10/09/2021, n. 121; 

CONSIDERATO CHE questo Ente intende mettere in atto degli Interventi Di Efficientamento 

Energetico E Messa In Sicurezza Dell’area Pubblica Denominata Piazza Castello; 

RITENUTO, pertanto, di predisporre uno specifico atto d’indirizzo al responsabile dell’ufficio tecnico 

affinché predisponga gli atti necessari per dare concreta attuazione all’iniziativa in parola, compresi 

i relativi impegni di spesa; 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 

267/2000;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTI i pareri in ordine di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n° 

267/2000, 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

DI DARE ATTO CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  



 
 

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del servizio Tecnico comunale per adottare tutti gli atti 

necessari e conseguenti alla presente deliberazione e, segnatamente, di provvedere ad effettuare 

degli INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLAREA PUBBLICA 

DENOMINATA PIAZZA CASTELLO;  

DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 

267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

  IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Geom. Ivano Egeo                                                      F.to dott. Fabrizio Lo Moro  

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to Ing. Giovanni Russo 

________________________________________________________________________________________________  

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott. Francesco Pagliaro 

________________________________________________________________________________________________  

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

 

________________________________________________________________________________________________  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Motta Santa Lucia, 17 aprile 2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to dott. Fabrizio Lo Moro 

________________________________________________________________________________________________  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza _________  

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Con prot. N. _________ del _________________________ (art. 125, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line (art. 134, 

comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

 

Motta Santa Lucia, 17 aprile 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to dott. Fabrizio Lo Moro 


